ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 628/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando o
mais breve possível implantação de abrigos de passageiros em todos os pontos de ônibus
onde opera o novo sistema de transporte público de Itajaí, a fim de que usuários do referido
transporte não fiquem mais expostos às condições climáticas.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadãos junto a este gabinete.
Ocorre que a população aguarda chegada do ônibus na chuva, pois em alguns pontos ainda
não há abrigos instalados conforme link https://fb.watch/q0CXVitMCd/?mibextid=Nif5oz, e
onde foi instalado, o fato em ter cobertura apenas na parte superior e não serem fechados
nas laterais e nos fundos dos abrigos acabam molhando os bancos e usuários, o que geram
diversos transtornos.
Frisa-se que tal pleito já havíamos solicitado em novembro de 2023 através da indicação n.
3541/2023, em dezembro de 2023 pela indicação n.  3737/2023 e em fevereiro de 2024
através da indicação n. 166/2024.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE MARÇO DE 2024

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL

​